
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122300041

41

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 99.105 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, PAULO RICARDO DE
MATOS, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º lugar, na
ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
na Coordenadoria Acadêmica/Campus de Cachoeira do Sul, na Classe A, Professor Adjunto
A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 294097, pertencente ao
Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 062910/2020-81)

Nº 99.106 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, DIEGO MICHELON DE
CARLI, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º lugar, na
ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior
no Departamento de Clínica Médica/Centro de Ciências da Saúde, na Classe A, Professor
Auxiliar, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 293734,
pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
057138/2020-85)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto n. 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 99.108 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, GUSTAVO BESSAUER
NAKASHIMA, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 99º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de
vaga n. 292954. (Processo n. 064009/2020-43)

Nº 99.109 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, KELLY DE SOUZA CEZ A R ,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 100º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
295551. (Processo n. 064010/2020-78)

Nº 99.110 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, RÉGIS AUGUSTO AL BA N ES E
DINIZ, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 29º lugar, pela reserva de
vagas: negros (pretos e pardos), para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta
Instituição, código de vaga n. 295363. (Processo n. 064011/2020-12)

Nº 99.111 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, LEONARDO GUERRA
SARAÇOL, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 101º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de
vaga n. 293699.(Processo n. 064012/2020-67)

Nº 99.112 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, KATIANE FRÉU,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 102º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
294611. (Processo n. 064013/2020-10)

Nº 99.113 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, NÍKOLAS SILVA DA SILVEIRA,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 21º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em
vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n. 899934. (Processo n.
064015/2020-09)

Nº 99.114 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, HENRIQUE CORRÊA DA
SILVA, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 4º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Engenheiro/Engenharia Civil, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
294989. (Processo n. 064014/2020-56)

PAUL AFONSO BURMANN.
REITOR.

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria n. 98.882, de 18 de novembro de 2020, publicada no DOU de
25.11.2020, S 2, pág. 26, onde se lê: "Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e tem validade de 30 dias", leia-se: "Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e tem validade até dia 22 de dezembro de 2020".

Na Portaria n. 98.883, de 18 de novembro de 2020, publicada no DOU de
25.11.2020, S 2, pág. 26, onde se lê: "Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e tem validade de 30 dias", leia-se: "Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e tem validade até dia 22 de dezembro de 2020".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A Vice-Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.006 - Exonerar a servidora CRISTIANE REIS MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1570828, da
função de Chefe do Departamento de Engenharia Química do Instituto de Ciências
Ambientais, Químicas e Farmacêuticas do Campus Diadema (FG-01).

Nº 4.007 - Designar o servidor IGOR TADEU LAZZAROTTO BRESOLIN, Matrícula SIAPE nº
1884265, para exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia Química do
Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas do Campus Diadema (FG-01).

ANDREA RABINOVICI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 4.017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654/2020, publicada
no D.O.U. de 13/03/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Anular a portaria nº 3.466, de 17/11/2020, publicada no D.O.U. de 18/11/2020,
Seção 2, página nº 28, em virtude da solicitação de reposicionamento ao final da lista de
classificados, conforme artigo 22 da Instrução Normativa nº 2 de 27 de agosto de 2019,
publicada no D.O.U. de 30/08/2019.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.855 - Exonerar, a pedido, do Cargo de Direção de DIRETORA DE ASSISTÊNCIA E
INTEGRAÇÃO ESTUDANTIL, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS
ESTUDANTIS , desta Universidade, o(a) servidor(a) LARANNA PRESTES CATALAO, matrícula
SIAPE nº 1258224, a partir de 28 de dezembro de 2020.

Nº 1.856 - Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº
1002962, ocupado (a) pelo (a) servidor (a) LARANNA PRESTES CATALAO, matrícula SIAPE nº
1258224, lotado (a) no (a) GABINETE DA REITORIA, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, a partir de 28 de dezembro de 2020, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei
nº 8.112/90.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.736 dispensar, a pedido, JULIA OLIVEIRA MENDES, Professora do magistério Superior,
da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de
Medicina do Campus do Mucuri da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, a partir de 23 de dezembro de 2020.

Nº 2.738 tornar sem efeitos a Portaria nº 2514, de 20 de novembro de 2020, publicada no
DOU de 23 de novembro de 2020, por meio da qual designou-se CÁSSIO ROBERTO ROCHA
DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Odontologia da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM.

Nº 2.739 designar ANA TEREZINHA MARQUES MESQUITA, Professora do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação/UFVJM, a partir de 23 de dezembro de 2020.

Nº 2.741 tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível 1, de RUMENINNG ABRANTES DOS
SANTOS constante na Portaria de nº 2.494, de 19 de novembro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de novembro de 2020, Seção 2, página 22.

Nº 2.743 tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A - Denominação de Auxiliar, Nível 1, de ANTÔNIO ABDALA CURY
constante na Portaria nº 2.489, de 19 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 20 de novembro de 2020, Seção 2, página 22.

Nº 2.744 retificar a Portaria de nº 2492 de 19 de novembro de 2020, publicado no DOU
de 20 de novembro de 2020, Seção 02, página 22, nos seguintes termos:

Onde se lê: nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e
artigo 10 da Lei n.º 8112/90, MICHAEL DAVID SOUZA DUTRA, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área
Engenharia: Subárea: Engenharia de Produção e/ou Interdisciplinar, em vaga decorrente de
exoneração, publicada no DOU de 16/04/2018, código 0925712, com exercício no Campus
do Mucuri.

Leia-se: nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo
10 da Lei n.º 8112/90, MICHAEL DAVID SOUZA DUTRA, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Assistente A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Engenharia:
Subárea: Engenharia de Produção e/ou Interdisciplinar, em vaga decorrente de exoneração,
publicada no DOU de 16/04/2018, código 0925712, com exercício no Campus do
Mucuri.

Nº 2.756 designar PATRICK WANDER ENDLICH, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DO CAMPUS
DO MUCURI - FG 1.

JANIR ALVES SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-23T04:05:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




